Secara terminologi, kata tafsir didefinisikan tidak jauh dari makna etimologisnya,
yakni membuka, menjelaskan dan menerangkan makna-makna kalam Allah Swt (Al-
Qur’an). Penjelasan ulama bermuara pada definisi di atas, kendati secara redaksional
mereka mengungkapkannya dengan beragam. Al-Zarkashī (745-794 H/1344-1392 M)
misalnya, mengatakan, tafsir adalah ilmu tentang nuzūl al-āyat dan surat Al-Qur’an,
kisah-kisah dan isyarat-isyarat yang dikandungnya, urutan makki dan madaninya,

muḥkam dan mutashābih-nya, nāsikh dan mansukh-nya, khaṣ dan ‘ām-nya, muṭlaq
dan muqayyad-nya, mujmal dan mufassar-nya dan lain-lain yang berkaitan dengan Al-
Qur’an.13

Sementara al-Zarqānī (w. 1367 H/1948 M) mendefiniskan tafsir sebagai ilmu
yang membahas tentang Al-Qur’an baik dari segi dilālah atau yang lainnya untuk
menangkap ‘maksud’ (murād) Allah, sesuai dengan batas kemampuan manusia.14
Hal senada disampaikan Khālid ibn Uthmān al-Thabt bahwa tafsir adalah ilmu yang
membahas tentang keadaan Al-Qur’an dari segi dilālah-nya berdasarkan maksud yang
dikehendaki oleh Allah sesuai dengan kemampuan manusia.15

Sementara dalam khazanah sastra Arab, kritik sudah ada semenjak dahulu. Karena
itu, naqd sebenarnya adalah istilah kuno yang masih tetap eksis sampai sekarang. Kata
ini sudah dikenal lebih dari dua abad sebelum al-Zamakhsharī (w. 538 H/1143 M).
Qudāmah ibn Ja‘far al-Baghdādī (w. 337 H/948 M) menulis buku yang berjudul Naqd
al-Syi‘r.28 Abū al-Qāsim al-Āmidī al-Baṣrī (w. 370 H/987 M) menyebutkan kata al-
naqd dan al-nuqqād di dalam karyanya al-Muwāzanah.29 Sementara Ibn Rashīq (w. 456

25 Andre Hardjana, Kritik Sastra: Sebuah Pengantar (Jakarta: Gramedia, 1981), 54.

1955 M) mengatakan,
qaṭ’ī adalah sesuatu yang menunjukkan kepada makna tertentu yang harus dipahami
dari teks (ayat atau hadis). Qaṭ‘ī tidak mengandung kemungkinan takwil serta tidak
ada tempat atau peluang untuk memahami makna selain makna yang ditunjukkan
teks.53 Sedangkan al-Zarkashī (745-794 H/1344-1392 M), mengatakan bahwa qaṭ’ī
adalah sesuatu yang menunjukkan kepada hukum dan tidak mengandung kemungkinan
makna lain.54 Adapun ẓannī menurut mayoritas ulama adalah dalil (ayat atau hadis)
yang menunjuk kepada suatu makna yang mengandung pengertian lain (mengandung
lebih dari satu makna).55

Dalam menyikapi kasus terakhir ini, secara garis besar, ulama
terbagi menjadi dua kelompok. Kelompok pertama berpendapat tentang pentingnya
mendahulukan nas} daripada maslahat. Pelopor dari kelompok ini adalah ulama
Shafi‘īyah dan Hanābilah. Sementara itu, kelompok kedua –diantaranya dipelopori
Najm al-Dīn al-Ṭūfī (w. 716 H/1316 M)- berpendapat sebaliknya. Menurutnya, jika
nas} bertentangan dengan maslahat, maka maslahat harus didahulukan. Pendahuluan
maslahat atas nas ini khusus pada wilayah muamalah (interaksi sosial) bukan dalam
wilayah ibadah.73

penggunaan teori qiyās/analogi.84 Bahkan lebih dari itu, Ibn Ḥazm (384-456 H/994-1064
M) berpendapat bahwa ilmu logika juga dapat digunakan untuk mengungkap rahasia
berbagai macam disiplin ilmu, termasuk menguak makna dan hukum yang dikandung
Al-Qur’an dan hadis Nabi Saw.85